
Týden v EU— 15. až 21. ledna 2018  1 

 

Nová pravidla pro ochranu osobních údajů  

 

TÝDEN V EU  

 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 293 
30. ledna 2018 

Nová pravidla pro ochranu 
osobních údajů  

1 

Rada  

Výsledky Rady pro hospo-
dářské a finanční věci  

2 

Výsledky neformální Rady pro 
spravedlnost a vnitřní věci 

3 

Výsledky Rady pro zahraniční 
věci 

3 

Evropský 
parlament 

 

Evropský informační systém 
rejstříku trestů 

4 

Budoucí složení Evropského 
parlamentu  

4 

Informace  

Agenda neformální Rady pro 
konkurenceschopnost 

5 

Agenda plenárního zasedání 
Evropského parlamentu 

5 

634. zasedání Výboru pro EU 
na pracovní úrovni 

6 

Rámcové pozice schválené ve 
4. týdnu 

6 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

OBSAH 

Již na konci května začnou v Evropské 
unii platit nová a přísnější pravidla pro 
ochranu osobních údajů. Komisařka 
Věra Jourová tak předkládá plán po-
sledních kroků, které zamýšlí pro pod-
poru hladké implementace Obecného 
nařízení o ochraně osobních údajů 
(GDPR). 

Kontext 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
2016/679 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů a o volném pohybu těchto údajů, 
neboli GDPR, nahradí dvacet let starou 
právní úpravu. Ta v kontextu technologic-
kého pokroku i stále větší komercializace 
osobních údajů již nedostávala dnešním 
požadavkům pro vhodnou úroveň ochrany 
osobních údajů a v důsledku toho tak ne-
bylo naplňováno základní právo Evropa-
nů na ochranu osobních dat. 
GDPR nemá pouze lépe chránit digitální 
práva občanů EU. Předpokládá také na-
stavení jasných podmínek pro ochranu 
osobních dat tak, aby byl podpořen vol-
ný tok osobních údajů mezi členskými stá-
ty, a skrze větší důvěru občanů v  ochranu 
údajů byl podpořen i jednotný digitální 
trh. 

GDPR se tak dotkne každého, kdo shro-
mažďuje nebo zpracovává osobní údaje 
občanů EU, včetně společností a institucí 
mimo území EU, které působí na evrop-
ském trhu. Díky formě nařízení navíc bu-
dou pravidla uplatňována napříč Unií 
zcela jednotně.  Nařízení vstoupí v plat-
nost 25. května 2018.  
Co GDPR přináší? 

Jednou z velkých změn je zavedení nové 
definice osobních údajů jako kteréhokoliv 
údaje, skrze nějž je možné identifikovat 
konkrétní osobu. Kromě tradičně chápa-
ných osobních údajů jako jméno, datum 
narození, či rodné číslo tak nyní za osobní 
údaje budou považovány například 
i  emailová adresa ve firmě, IP adresa 
a řada dalších údajů naplňujících novou 
charakteristiku osobních údajů. Přísnější 
režim pak bude uplatňován na biometric-
ké údaje, které jsou citlivější. 
Ochrana osobních dat má být navíc brá-
na v potaz už od samotného počátku 
technologického řešení či systému (tzv. 
data protection by design and by de-
fault).  Pro subjekty osobních dat pak 
GDPR znamená především posílení ochra-
ny a jasnější práva. Subjekt tam nyní bu-
de moci požadovat přístup k datům, kte-

rá jsou o něm zaznamenávána a zpraco-
vávána, či výmaz již dále nepotřebných 
dat (tzv. právo být zapomenut). Firmy 
a subjekty zpracovávající osobní údaje 
pak musí získat od subjektu jednoznačný, 
svobodný a informovaný souhlas pro 
zpracování dat, neaktivita tedy nebude 
brána jako pasivní souhlas. 
V případě porušení zabezpečení dat musí 
být subjekt dat a národní orgány pro 
ochranu dat informovány do 72 hodin od 
incidentu. Při nedodržení pravidel a při 
pochybení hrozí pokuty až do výše 
20 milionu EUR, či 4 % globálního obratu 
firmy. 

Na druhou stranu by mělo být jednodušší 
přenášet osobní data subjektů dat mezi 
jednotlivými společnostmi a pro malé 
a střední podniky je zde možnost v jistých 
případech úlev u uchovávání reportů 
o zpracovávání dat a povinnosti mít po-
věřence pro ochranu osobních údajů. 
GDPR rovněž vyjasňuje režimy, pod nimiž 
mohou být osobní údaje občanů zemí EU 
předávány do třetích zemí. 
Další plánované kroky 

Ačkoliv byla v minulém roce a půl skrze 
Expertní skupinu Komise s členskými státy 
pro implementaci nařízení, neformální 
kontakty s firmami a dalšími subjekty spa-
dajícími pod nařízení, či Pracovní skupinu 
29 shromažďující orgány ochrany osob-
ních údajů členských států vyjasněna řada 
otázek aplikace GDPR, Komise pro dal-
ších pět měsíců navrhuje soustředit se na 
následující: dokončení úprav právních řá-
dů členských států tak, aby byly v souladu 
s nařízením, případně dokončit přípravy 
ustanovení a úprav pravomocí dozoro-
vých orgánů; spolupracovat s Pracovní 
skupinou 29 na přetvoření v Evropského 
sboru pro ochranu osobních údajů (EDPB) 
a podporovat aktivity zvyšující povědomí 
veřejnosti o právech dle GDPR, na což 
Komise poskytne zhruba 2 miliony EUR 
a k čemu bude rovněž sloužit plánovaný 
webový portál s vodítky pro firmy i obča-
ny. 

Implementaci pak Komise hodlá intenziv-
ně sledovat a případně neplnění ze stra-
ny členských států je odhodlána řešit for-
mou infringementových žalob. Po roce 
fungování Komise hodlá také předložit 
první hodnocení.  
/M. Ročejdlová/ 



Týden v EU— 15. až 21. ledna 2018  2 

 

 

Výsledky Rady pro hospodářské a finanční věci > Rada 

V úterý 23. ledna 2018 se v Bruselu uskutečnilo zase-
dání Rady pro hospodářské a finanční záležitosti 
(ECOFIN). Delegace České republiky, složená ze zá-
stupců Ministerstva financí, Stálého zastoupení ČR při 
EU a Úřadu vlády ČR, byla vedena ministryní financí, 
paní Alenou Schillerovou.  
Klíčové body 

Během pracovní snídaně byly krátce představeny hlavní 
výstupy jednání Euroskupiny z 22. ledna. Následně byla 
projednána aktuální hospodářská a finanční situace.  
Rada bez diskuse schválila vynětí Barbadosu, Grenady, 
Korejské republiky, Macaa, Mongolska, Panamy, Tuniska 
a Spojených arabských emirátů ze seznamu jurisdikcí, 
které v daňových záležitostech nespolupracují s Evropskou 
unií.   
V legislativní části jednání Rady proběhla nejprve výmě-
na názoru ministrů na balíček návrhů Komise k prohlubo-
vání hospodářské a měnové unie (HMU). Balíček byl 
zveřejněn 6. prosince 2017 a zahrnuje řadu ambiciózních 
návrhů, včetně zavedení funkce evropského ministra 
hospodářství a financí a legislativních návrhů (uvedených 
níže). Jednotlivé státy se vyjádřily jak k obsahu, tak 
i k formě jednotlivých návrhů a k do budoucna prefero-
vanému postupu. 
Řada ministrů se domnívá, že další projednávání balíčku 
k hospodářské a měnové unii, či jeho jednotlivých doku-
mentů, by mělo probíhat v inkluzivním formátu, tedy za 
účasti všech státu EU, a nejen eurozóny. Bulharské před-
sednictví uzavřelo, že návrh novely nařízení o společných 
ustanoveních projedná Pracovní skupina pro strukturální 
opatření. 
Návrh novely nařízení za účelem navýšení finančního krytí 
Programu na podporu strukturálních reforem projedná 
Pracovní skupina pro finanční věci Návrh směrnice Rady, 
která stanoví pravidla pro posílení rozpočtové odpo-
vědnosti a střednědobé rozpočtové orientace v členských 
státech, a návrh nařízení Rady o zřízení Evropského mě-
nového fondu, projedná Hospodářský a finanční výbor.  

Ministři byli jako obvykle informováni o současném stavu 
návrhů v oblasti finančních služeb. Posléze Komise před-
stavila dva legislativní návrhy v oblasti daně z přidané 
hodnoty, a to návrh novelizace směrnice vymezující sazby 
daně z přidané hodnoty, a návrh novelizace směrnice 
upravující zvláštní režim pro malé podniky. První návrh 
zdůraznil zejména zvýšení flexibility pro státy při uplat-
ňování sazeb DPH, zrušení všech individuálních výjimek 
a narovnání zacházení se členskými státy. U druhého ná-
vrhu Komise naopak uvedla, že je třeba pro malé a střed-
ní podniky zjednodušit podnikatelské prostředí, mimo jiné 
i při jejich přeshraničním obchodování. 
V nelegislativní části zasedání byli ministři nejprve infor-
mováni o prioritách bulharského předsednictví v Radě 
pro hospodářské a finanční záležitosti. V rámci provádění 
Evropského semestru ministři schválili závěry k Roční ana-
lýze růstu, jejíž zveřejnění zahájilo nový cyklus evropského 
semestru, závěry ke Zprávě mechanismu varování, která 
je základem postupu při makroekonomické nerovnová-
ze, a doporučení pro hospodářskou politiku eurozóny, 
která budou předána Evropské radě k potvrzení. Ministři 
rovněž vzali na vědomí stav provádění plánu činnosti 
s cílem řešit problém úvěrů v selhání. 
Východiska pozice ČR 

Ministryně financí ČR vystoupila k problematice prohlubo-
vání hospodářské a měnové unie. Zde ČR oceňuje zejmé-
na otevřenost a dobrovolnost návrhů Komise vůči státům 
mimo eurozónu. Česká republika vnímá positivně podporu 
strukturálních reforem, vazbu finanční podpory na plnění 
reforem v rámci evropského semestru a podporu reforem 
přispívajícím konvergenci členských států mimo eurozónu. 
K většině zbývajících návrhů však ČR zaujímaná velice 
rezervované stanovisko.  
Předpokládaný další vývoj 
Ministři financí se opětovně setkají již 20. února v Bruselu, 
kde proběhne příští řádné zasedání Rady pro hospodář-
ské a finanční záleži tosti. 
/A. Dupalová/ 

 

Výsledky Rady pro spravedlnost a vnitřní věci > Rada 

Ve dnech 25. a 26. ledna 2018 se v Sofii uskutečnilo 
neformální zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní 
věci. V části vnitřní věci zastupoval ČR ministr vnitra 
Lubomír Metnar, v části spravedlnost reprezentovala 
ČR delegace Ministerstva spravedlnosti vedená minis-
trem Robertem Pelikánem. 
Klíčové body 

Ministři vnitra se nejdříve věnovali otázce reformy spo-
lečného evropského azylového systému. Většina člen-
ských států se aktivně vyjádřila ve prospěch dokončení 
reformy do června 2018. Nejproblematičtější částí je re-
forma Dublinského nařízení. Jednání ukázalo, že v této 
otázce stále přetrvává názorová rozdílnost mezi členský-
mi státy. Německo a Francie naznačily zájem o hledání 
kompromisu, kdy by se nejdříve uzavřely méně proble-
matické části balíčku. 

Na pracovním obědě ministři diskutovali hlavní témata 
Globálního kompaktu k migraci, který bude přijat v pro-
sinci 2018 v Maroku. Předmětem diskuse byly otázky, 
jaké základní principy a politické cíle mají být 
v Globálním kompaktu zakotveny a jak sladit potřeby 
a zájmy zemí původu a tranzitu a zemí cílových. V odpo-
lední části byla probírána efektivní správa a ochrana 
vnějších hranic EU s cílem zajištění vnitřní bezpečnosti 
a prevence nelegální migrace. 
Členské státy se shodly, že je potřeba posílit spolupráci se 
třetími zeměmi, fungování readmisních dohod a podporo-
vat činnost Evropské pohraniční a pobřežní stráže. 
Členské státy rovněž podporují zlepšování výměny infor-
mací mezi dotčenými agenturami EU a obecně vítají ná-
vrhy na interoperabilitu informačních systémů. 
/Pokračování na str. 3/ 



Týden v EU— 15. až 21. ledna 2018  3 

 

Ministři spravedlnosti se nejprve věnovali tématu ustano-
vení Úřadu evropského veřejného žalobce (EPPO). Dis-
kutovány byly především vztahy s OLAFem, Europolem, 
Eurojustem a s neúčastnícími se členskými státy. Komisařka 
Jourová také informovala, že Komise intenzivně pracuje 
na potřebných delegovaných aktech. Nizozemský ministr 
pak následně oznámil, že nová nizozemská vláda má 
velmi vážný zájem se k posílené spolupráci připojit. 
V březnu bude v Sofii uskutečněna expertní konference 
k projednání otevřených otázek u EPPO. Úřad by měl 
začít fungovat na konci roku 2020. V rámci debaty 
o návrhu Brusel IIa řada ministrů zopakovala své prefe-
rence na zrušení tzv. exekvatur, tedy prohlášení o uznání 
vykonavatelnosti rozsudku mezi jednotlivými členskými 
státy, což by bylo důkazem rostoucí důvěry mezi soudními 
systémy jednotlivých členských států. Co se týče hodnocení 
Kodexu chování proti nezákonným nenávistným proje-
vům online, který podepsaly velké platformy jako Twit-
ter, Facebook, či YouTube, komisařka Jourová prohlásila, 
že Komise je s plněním kodexu spokojená, neboť zhruba 
70 % označeného nenávistného obsahu je nyní staženo. 
Kodex tak chce rozšířit ještě na další firmy a online plat-
formy. 

Jasný apel na představení legislativního řešení od ministrů 
zatím nezazněl. Komisařka Jourová následně informova-
la, že legislativní návrh na přímý přístup orgánů vymáha-
jících právu k elektronickým údajům bude představen 
v březnu tohoto roku. Během oběda ministři diskutovali 
téma umělé inteligence a robotiky. Kromě tématu samot-

né etiky využívání umělé inteligence a robotů zazněla 
v rámci debaty rovněž shoda na tom, že roboti zde jsou 
pro službu lidem, ne naopak.  
Východiska pozice ČR 

Delegace ČR vystupovala v souladu se schválenými man-
dáty. V části vnitřní věci ČR potvrdila důležitost projedná-
vání migrační problematiky a nutnost jejího řešení již za 
hranicemi Evropy, stejně jako potřebu zlepšení evropské 
azylové politiky, důrazně však zopakovala svou dlouho-
dobou pozici k odmítání jakýchkoliv povinných a automa-
ticky spouštěných kvót.  
Pokud jde o část spravedlnost, ČR je jedním z členských 
států účastnících se posílené spolupráce na EPPO. 
S ohledem na potřebu vyřešit řadu stále nejasných otá-
zek, a zejména i s ohledem na nutnost personálního obsa-
zení EPPO, ČR vítá přípravné práce na zřízení Úřadu. Co 
se týče Bruselu IIa, jedná se o zásadní nařízení v civilních 
věcech. ČR podporuje pouze takové změny, které zlepší 
současný stav. Proto podporuje právo dítěte být slyšeno, 
zrušení exekvatur při ochraně práv rodičů na obhajobu.  
Předpokládaný další vývoj 
Příští zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci pro-
běhne ve dnech 8. a 9. března 2018 v Bruselu. 

/V. Bernas, M. Ročejdlová/ 

Výsledky Rady pro zahraniční věci > Rada 

V pondělí 22. ledna se poprvé v roce 2018 sešli mini-
stři zahraničí EU a hovořili spolu především o rozvojo-
vé politice, blízkovýchodním mírovém procesu či Libyi. 
Během pracovního oběda se pak sešli s palestinským 
prezidentem Mahmúdem Abbásem. Českou delegaci 
vedl náměstek ministra zahraničí Ivo Šrámek. 
Klíčové body 

Post-Cotonou. Ministrům byl představen návrh mandátu 
pro vyjednávání se zeměmi Afrika-Karibik-Pacifik o po-
kračování partnerství po skončení platnosti Dohody z Co-
tonou v r. 2020. Cílem bylo poskytnout politické vedení 
před dalšími diskuzemi. Hlubší debata na toto téma se 
předpokládá během únorové neformální Rady pro za-
hraniční věci. Návrh počítá s právně závazným uspořádá-
ním (struktura tří regionálních pilířů se společnou základ-
nou) a partnerství musí přinést výsledky v klíčových oblas-
tech, jako je snižování chudoby, investice, změny klimatu 
či migrace. Africký pilíř umožní prohloubení vztahů a sou-
časně jednání s Afrikou jako „jedním partnerem“, ale zá-
roveň bude respektovat i současnou politiku sousedství. 
Libye. Jednání k Libyi probíhalo formou telekonference 
se zvláštním zmocněncem generálního tajemníka OSN pro 
Libyi Ghassanem Salamé. Salamé stručně vyzdvihl hlavní 
pilíře mediačního úsilí OSN, které má za cíl dosáhnout 
politickou dohodu mezi znepřátelenými stranami v rámci 
vnitrolibyjského dialogu. Konkrétní kroky pak představuje 
vyjednávání s jednotlivými politickými aktéry uvnitř Libye 
a uspořádání celonárodní konference.  
Blízkovýchodní mírový proces. Bod byl přípravou ná-
sledného neformálního oběda s palestinským prezidentem 

M. Abbásem. Témata diskuze byla stejná jako v případě 
prosincové snídaně s izraelským premiérem Netanjahuem, 
tedy mírový proces, bilaterální vztahy a situace v regionu.  

Východiska pozice ČR 

V debatě k Libyi podpořila ČR mírový plán, který prosa-
zuje zvláštní zmocněnec Salamé a který byl schválen také 
Radou bezpečnosti OSN. ČR také podporuje snahy 
o zvládání migrace v regionu se zvláštním důrazem právě 
na Libyi. V debatě k blízkovýchodnímu mírovému procesu 
náměstek Šrámek zdůraznil českou podporu dvoustátního 
řešení na základě izraelsko-palestinských jednání. Jedno-
ta EU je v tomto ohledu pro ČR zcela zásadní. 
Předpokládaný další vývoj 
Další Rada se bude konat 26. února, předcházet jí však 
bude ve dnech 15. a 16. února neformální setkání ministrů 
zahraničí, tzv. Gymnich.  
/M. Nemkyová/ 



Týden v EU— 15. až 21. ledna 2018  4 

 

Evropský informační systém rejstříku trestů > Evropský parlament 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní 
věci (LIBE) Evropského parlamentu schválil na svém 
čtvrtečním zasedání svou pozici pro vyjednávání s Ra-
dou ohledně návrhu zřídit centralizovaný systém pro 
členské státy. Ten má za cíl zjednodušit a zrychlit vý-
měnu údajů z trestních rejstříků o občanech ze zemí 
mimo EU.  

Kontext 

Evropský informační systém rejstříků trestů (ECRIS - Euro-
pean Criminal Records Information System) byl založen   
v roce 2012. Systém umožňuje soudním orgánům člen-
ských států dostávat informace o případech odsouzení 
v trestních věcech v  jiných členských státech EU. Členské 
státy v současnosti každý rok prostřednictvím systému 
ECRIS posílají přibližně 288 000 žádostí o informace 
z tohoto rejstříku. V současné době se většina vyměňova-
ných informací týká občanů EU. V případě trestného činu 
spáchaného příslušníky třetích zemí (TCN – third country 
national) jsou však data o odsouzení uchovávána pouze 
v národním systému členského státu, v němž došlo k od-
souzení. Celkový přehled o trestní minulosti státního pří-
slušníka třetí země, zejména je-li odsouzen ve dvou či ví-
cero odlišných členských státech EU, lze tedy získat pouze 
na základě žádosti zaslané všem členským státům. Nový 
systém má tuto mezeru odstranit. 
Klíčové body 

Zdokonalení systému ECRIS je klíčovou prioritou Evrop-
ského programu pro bezpečnost, který vypracovala 
Komise v květnu 2017 a který volá po začlenění TCN do 
systému.  Návrh nařízení o ECRIS-TCN, který byl Komisi 
předložen na přelomu června a července 2017, a s ním 
související návrh směrnice, který Komise předložila v lednu 
2016, mají novelizovat a částečně nahradit stávající 
právní rámec. Záměrem je vytvoření centralizovaného 
systému, který významně přispěje ke zvýšení spolehlivos-
ti informací o totožnosti občanů zemí mimo EU a pomů-

že orgánům činným v trestním řízení zefektivnit jejich boj 
proti terorismu a organizovanému zločinu. 
Návrh nařízení stanoví konkrétní pravidla pro vytvoření 
ECRIS-TCN tak, aby umožnil rychlé ověření, zda některý 
členský stát nedisponuje informacemi o odsouzení občana 
země mimo EU.  Návrh určuje údaje, které mají být v sys-
tému obsaženy (jméno, adresa, otisky prstů a případně 
zobrazení obličeje), lhůty pro jejich uchovávání a právo 
na přístup. Součástí návrhu je i rozdělení pravomocí mezi 
členské státy a agenturu eu-LISA, která je pověřena vývo-
jem a provozem systému. 
Mandát pro vyjednávání přijal výbor LIBE poměrem hlasů 
47 pro a 6 proti. „Rychlá a spolehlivá výměna informa-
cí je klíčem k boji proti zločinu na všech úrovních. Toto 
opatření odstraní mezery umožňující státním příslušníkům 
třetích zemí skrýt své záznamy v rejstříku trestů.“, uvedl 
zpravodaj návrhu Daniel Dalton (ECR, UK). 
Pozice ČR 

ČR přivítala záměr vytvořit centrální systém ECRIS-TCN. 
Dle ČR se bude jednat o účinný systém identifikace člen-
ského státu EU, který by mohl držet informace o předcho-
zích odsouzeních občanů třetích zemí.  
Předpokládaný další vývoj 
Pozice Evropského parlamentu k návrhu nařízení o ECRIS - 
TCN byla prozatím přijata pouze v příslušném výboru 
LIBE. Výsledek bude muset být potvrzen hlasováním v plé-
nu. Pozice k souvisejícímu návrhu směrnice o ECRIS – TCN 
byla výborem LIBE přijata v květnu 2016.  Obecný pří-
stup Rady k legislativním návrhům týkajícím se využití sys-
tému ECRIS ve vztahu k TCN schválili ministři spravedlnosti 
v závěru estonského předsednictví.  
/J. Linková/ 

 

Budoucí složení Evropského parlamentu > Evropský parlament 

Výbor pro ústavní záležitosti (AFCO) Evropského par-
lament na své schůzi v úterý 23. ledna přijal návrh 
složení Evropského parlamentu po roce 2019. Zpráva 
z vlastní iniciativy snižuje počet poslanců na 705 
a přerozděluje menší část „britských“ mandátů mezi 
ostatní členské státy. ČR je ponecháno stávajících 
21 mandátů. Návrh musí být ještě potvrzen hlasová-
ním pléna na začátku února. 
Kontext 

V souvislosti s rozhodnutím revidovat systém rozdělování 
křesel v Evropském parlamentu a s výhledem brexitu byla 
v uplynulém roce nastolena otázka počtu mandátů po 
roce 2019. Vedle myšlenky vytvořit stálý přerozdělovací 
mechanismus, kterým se poslanci začali zabývat již v roce 
2013, je hlavním předmětem aktuální debaty budoucnost 
73 mandátů obsazených nyní poslanci Spojeného králov-
ství. 
Mezi možnosti patří snížení celkového počtu poslanců 
z dnešních 751 o 73, nebo kompletní či částečná redistri-
buce britských mandátů mezi ostatní členské státy. Část 
poslanců a zejména některé členské státy v čele s Francií 
a Itálií pak navrhují vytvořit z uvolněných křesel nadná-
rodní volební obvod s kandidáty volenými napříč EU. 

V Evropském parlamentu se danou problematikou zabý-
vají Danuta Hübnerová (EPP, PL) a Pedro Silva Pereira 
(S&D, PT), kteří jsou autory zprávy z vlastního podnětu 
v rámci příslušného výboru AFCO. 
Klíčové body 

Návrh přijaté zprávy ve Výboru pro ústavní záležitosti se 
přiklání ke kompromisní variantě v podobě snížení celko-
vého počtu členů na 705 a přerozdělení pouze menšiny 
(27) britských mandátů mezi 14 dnes nejvíce podrepre-
zentovaných členských států. Tento krok má za cíl korigo-
vat odchylky od uplatňovaného principu sestupné poměr-
nosti a reagovat na demografické změny v jednotlivých 
zemích. 
Největší zisk křesel by se měl týkat Francie (+5) a Špa-
nělska (+5), po třech křeslech by měl být rozšířen počet 
zástupců Itálie a Nizozemska. Většina menších států 
s populací od 4 do 6 milionů obyvatel – včetně např. Slo-
venska – by měla podle poslanců výboru AFCO obdržet 
oproti současnosti jeden mandát navíc. ČR se nachází mezi 
13 zbylými státy, kterým zůstal ponechán stávající počet 
mandátů.  
/Pokračování na str. 5/ 



Týden v EU— 15. až 21. ledna 2018  5 

 

Předložený návrh složení Evropského parlamentu má pla-
tit pouze pro evropské volby v roce 2019. Poslanci se 
proto vyslovují pro dočasné opuštění myšlenky na vytvo-
ření trvalého modelu rozdělení mandátů (až do voleb do 
Evropského parlamentu v roce 2024). Hlavní důvodem je 
snaha vyhnout se zdlouhavým politickým jednáním a tím   
i hrozící právní nejistotě. Členové výboru jako součást 
návrhu zprávy přikládají též návrh rozhodnutí Evropské 
rady o složení Evropského parlamentu a naléhavě vyzý-
vají k přijetí rozhodnutí v této věci co nejdříve, aby člen-
ské státy mohly přijmout nezbytná opatření před začát-
kem volebního období na jaře 2019.  
Zpráva rovněž vyslovuje podporu myšlence vytvořit nad-
národní volební obvod Unie s transnacionálními kandidát-
ními listinami. Ten by ovšem měl vzniknout až poté, co 
bude jeho existence (právní základ) upravena v rámci 
nacházejících změn volebního práva EU. Poslanci 
v souvislosti s volbami rovněž podotýkají, že občané Se-
verního Irska – byť jakožto součásti Spojeného království 
– mají na základě Velkopáteční dohody z roku 1998 
právo na irské občanství a tudíž i občanství EU.  

Východiska pozice ČR 

ČR společně s dalšími středně velkými členskými státy usi-
luje o přijetí takového řešení, které nebude znamenat krá-
cení stávajících počtů poslanců z dané země. Návrh výbo-
ru v tomto směru politickou citlivost záležitosti bere na 
vědomí a neusiluje o odebrání mandátů žádnému členské-
mu státu. K otázce celoevropské kandidátní listiny bude 
nutné vést rozsáhnou politickou diskuzi, jelikož praktické 
aspekty tohoto institutu jsou prozatím nejasné.  
Další vývoj 
Zprávu Výboru pro ústavní záležitosti musí potvrdit Evrop-
ský parlamentu jako celek na svém plenárním zasedání 
7. února. Návrh bude posléze předložen Evropské radě, 
která prostřednictvím jednomyslnosti přijme rozhodnutí. 
Výsledná podoba musí být formálně stvrzena opět plé-
nem Evropského parlamentu. 
/O. Kaleta/  

Agenda neformální Rady pro konkurenceschopnost, 1.—2. února > Informace 
Budoucnost evropské průmyslové politiky. Na nefor-
málním zasedání Rady pro konkurenceschopnost bude 
ve čtvrtek 1. února hlavním tématem budoucnost ev-
ropské průmyslové politiky. Ministři budou diskutovat 
o výzvách a příležitostech pro základní průmyslová 
odvětví v Evropě. Prezentovány budou také závěry 
z konference „Inovace pro konkurenceschopnost: zá-
kladní průmyslová odvětví - pohon růstu“. 
Nové trendy průmyslového rozvoje - digitalizace průmys-
lu a lidské dimenze v procesu hospodářského rozvoje. Po 
plenárním zasedání budou následovat dvě paralelní jed-
nání. Tématem prvního bloku budou nové trendy průmys-
lového rozvoje v kontextu digitalizace průmyslu. 
Hodnotové řetězce a rozvoj konkurenčních výhod pro ev-
ropské hospodářství. Druhé paralelní jednání, jehož by se 
měla účastnit také ČR, se bude zabývat problematikou 
hodnotových řetězců a otázkou konkurenčních výhod ev-
ropské ekonomiky.  

Energeticky náročná průmyslová odvětví mezi příležitostmi 
a výzvami. Digitalizace a změna klimatu. Tématem pra-
covního oběda ministrů budou energeticky náročná odvět-
ví, digitalizace a klimatické změny. Se svými prezentace-
mi vystoupí zástupci stakeholderů, následovat bude disku-
ze. 

Budoucnosti výzkumu a inovací v Evropě. Druhý den budou 
ministři diskutovat o budoucnosti výzkumu a inovací v Evro-
pě, konkrétně se zaměří na to, jak stimulovat inovace 
a investice do lidského kapitálu. Diskuze bude využita mj. 
pro přípravu 9. rámcového programu EU pro vědu, vý-
zkum a inovace. 

/L. Johnová/ 

Agenda plenárního zasedání Evr. parlamentu, 5.—8. února > Informace 
Druhé plenární zasedání tohoto roku se uskuteční ve 
dnech 5.– 8. února ve Štrasburku. 
Poslankyně a poslanci zahájí v pondělí 5. února plenární 
zasedání rozpravami ohledně zeměpisného blokování 
a jiných forem diskriminace kvůli státní příslušnosti, místu 
bydliště či místu usazení zákazníků, rozhodnutí 
o druhém a třetím balíčku předpisů o spravedlivém zda-
nění a dále také o nákladově efektivních způsobech 
snižování emisí a investicích do nízkouhlíkových technolo-
gií. 
V úterý 6. února bude v Evropském parlamentu vedena 
rozprava s chorvatským premiérem Andrejem Plenko-
vićem o budoucnosti Evropy. Série diskuzí o budoucím 
směřování EU s lídry členských států na půdě Evropského 
parlamentu, která potrvá až do voleb do EP v roce 
2019, byla odstartována ve středu 17. ledna vystoupe-
ním předsedy vlády Irské republiky Lea Varadkara. Ná-
sledně proběhne hlasování o zřízení zvláštního výboru 
pro postup Unie při povolování pesticidů. Hlasování 
o jmenovitém složení tohoto výboru proběhne ve čtvrtek.  
Po ukončení hlasování budou poslanci informováni vyso-

kou představitelkou Unie pro zahraniční vztahy a bezpeč-
nostní politiku a místopředsedkyní Komise Federicou Mo-
gheriniovou o zahraničněpolitické situaci v Zimbabwe, 
nové agendě pro vztahy mezi EU a Střední Asií v rámci 
13. výročního ministerského zasedání, situaci 
v oblasti lidských práv v Turecku a perspektivách EU 
v souvislosti s prvním společným zasedáním Rady EU-
Kuba. 

Hlavními tématy středečních rozprav budou aktuální insti-
tucionální otázky: složení Evropského parlamentu, refor-
ma volebního práva Evropské unie a revize rámcové 
dohody o vztazích mezi Evropským parlamentem 
a Evropskou komisí. Poslanci budou také debatovat 
o reformě rumunského soudního systému jako potenciální 
hrozbě pro právní stát.  
Poslední den plenárního zasedání, čtvrtek 8. února, bude 
věnován rozpravám o případech porušování lidských 
práv, demokracie a právního státu a úpravě letního ča-
su. Následně je očekáváno hlasování o textech, u nichž 
bude ukončena rozprava.  
/J. Linková/ 



Týden v EU— 15. až 21. ledna 2018  6 

 

634. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 

Dne 23. ledna 2018 se konalo 634. zasedání Výboru 
pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Na úvod jednání zástupce Úřadu vlády informoval o prů-
běhu výsledcích 235. zasedání Výboru pro EU na vládní 
úrovni dne 17. ledna 2018 a o přípravě 236. zasedání 
Výboru pro EU na vládní úrovni dne 31. ledna 2018. 
Byla schválena rámcová pozice k návrhu nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady o vzájemném uznávání zboží 
legálně uvedeného na trh v jiném členském státě 
(Ministerstvo průmyslu a obchodu); rámcová pozice k ná-
vrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o trans-
parentních a předvídatelných pracovních podmínkách 
v Evropské unii (Ministerstvo práce a sociálních věcí); rám-
cová pozice k Návrhu směrnice Evropského parlamentu 
a Rady, kterou se mění směrnice (EU) 2016/97, pokud 
jde o lhůtu uplatňování prováděcích opatření členských 
států (Ministerstvo financí); rámcová pozice k doporučení 
pro rozhodnutí Rady EU o zmocnění k zahájení jednání 
o úmluvě o zřízení mnohostranného soudu pro urovnávání 
sporů z investic (Ministerstvo průmyslu a obchodu). 
Byla projednána rámcová pozice ke Sdělení Komise Ev-
ropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému 
a sociálnímu výboru a Výboru regionů: Širší využívání 
alternativních paliv - Akční plán pro zavádění infrastruk-
tury pro alternativní paliva podle čl. 10 odst. 6 směrnice 
2014/94/EU, včetně posouzení vnitrostátních rámců poli-
tiky podle čl. 10 odst. 2 směrnice 2014/94/EU 
(Ministerstvo dopravy). Výbor vzal na vědomí rámcovou 
pozice k institucionálním záležitostem (Úřad vlády).  
Byl schválen mandát na neformální zasedání Rady pro 
spravedlnost a vnitřní věci ve dnech 25. a 26. ledna 
2018 v Sofii - část vnitro, část spravedlnost byla projed-
nána (Ministerstvo vnitra, Ministerstvo spravedlnosti). Vý-
bor vzal na vědomí přípravu mandátu na zasedání Rady 
pro zemědělství a rybolov dne 29. ledna 2018 v Bruselu 
(Ministerstvo zemědělství); mandátu na zasedání Rady 
pro obecné záležitosti dle čl. 50 dne 29. ledna 2018 
v Bruselu (Úřad vlády). 
Zástupce Ministerstva zahraničních věcí představil nabíd-
ku volných míst sekondovaných národních expertů (SNE) 
v jednotlivých generálních ředitelstvích Evropské komise 

(Ministerstvo zahraničních věcí). Byla představena aktuální 
agenda Evropského parlamentu. Zástupce Úřadu vlády 
informoval o aktuálním dění v otázce vystoupení Spojené-
ho království z EU. Zástupce ministerstva zahraničních věcí 
informoval o průběhu a výsledcích zasedání Rady pro 
zahraniční věci dne 22. ledna 2018 v Bruselu. Zástupkyně 
Ministerstva financí informovala o průběhu a výsledcích 
zasedání Rady pro hospodářské a finanční věci dne 
23. ledna 2018 v Bruselu. Zástupce Úřadu vlády předsta-
vil harmonogramu přípravy Národního programu reforem 
ČR 2018 a harmonogram kulatých stolů Národního kon-
ventu o EU. Výbor vzal na vědomí materiál hodnotící vý-
sledky estonského předsednictví v Radě EU (Stálé zastou-
pení v Bruselu).  
Byl schválen příspěvek do veřejné konzultace k rozšíření 
Vízového informačního systému (VIS) o dlouhodobá víza 
a povolení k pobytu (Ministerstvo vnitra).  
V sekci „Různé“ zástupce Ministerstva práce a sociálních 
věcí referoval o výsledcích schůzky Ministerstva práce 
a sociálních věcí, Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy a Ministerstva průmyslu a obchodu se zástupci mi-
nisterstva práce a sociálních věcí Německa ohledně uplat-
ňování zákona MiLoG dne 18. ledna 2018 v Berlíně. 
Dále proběhla informace o setkání ministrů zemědělství 
zemí V4 plus 4 dne 25. ledna 2018 (Ministerstvo země-
dělství); bilaterálním jednání ministra vnitra s Rakouska, 
Nizozemí a Německa s protějšky a komisaři J. Kingem 
a D. Avramopoulosem ve dnech 25. a 26. ledna 2018 
v Bruselu (Ministerstvo vnitra); jednání ministra životního 
prostředí s generálním ředitelství pro životní prostředí 
(DG ENV) dne 30. ledna 2018 v Bruselu (Ministerstvo ži-
votního prostředí); bilaterálním jednání ministra dopravy 
s polským ministrem infrastruktury A. Adamczykem dne 
23. ledna 2018 (Ministerstvo dopravy). Úřad vlády před-
stavil materiál k Makroregionální strategii pro Karpatskou 
oblast. 

Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výboru 
COREPER I (26. ledna 2018) a COREPER II (24. ledna 
2018). 

/M. Kadlecová/ 

Rámcové pozice schválené ve 4. týdnu > Informace 

Rámcová pozice ke sdělení Evropské komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociální-
mu výboru a Výboru regionů „Budoucnost potravinářství 
a zemědělství“ (MZe) 
Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamentu 
a Rady o vzájemném uznávání zboží legálně uvedeného 
na trh v jiném členském státě 

Rámcová pozice k návrhu směrnice Evropského parlamen-
tu a Rady o transparentních a předvídatelných pracov-
ních podmínkách v Evropské unii 

Rámcová pozice k Návrhu směrnice Evropského parlamen-
tu a Rady, kterou se mění směrnice (EU) 2016/97, pokud 
jde o lhůtu uplatňování prováděcích opatření členských 
států 

Rámcová pozice k doporučení pro rozhodnutí Rady EU 
o zmocnění k zahájení jednání o úmluvě o zřízení mnoho-
stranného soudu pro urovnávání sporů z investic 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Číslo 293, týden 22. ledna do 28. ledna 2018 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci 
Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: L. Škácha *  Kontakt: newsletter@vlada.cz 

 


